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Abstrakt

Toxocara spp. je obligátní endoparazitický červ trávicí soustavy psovitých a kočkovitých šelem.

Během svého ţivotního cyklu se larvy tohoto parazita mohou dostat i do člověka, v jehoţ tkáních

enkapsulují. Způsobí-li přítomnost larev toxokary v těle klinické projevy, poté mluvíme o larvální

toxokaróze. Tu lze rozdělit na několik forem, přičemţ tato bakalářská práce se zaměřuje na

neurotoxokarózu, která je zapříčiněna larvami toxokary v nervové soustavě. V práci jsou shrnuty

základní informace o toxokaře, jejím ţivotním cyklu a hostitelích a dále o jejím rozšíření ve světě

(epidemiologie), diagnostice, modelových zvířatech a nakonec bliţší zaměření na klinické projevy

neurotoxokarózy.

Klíčová slova: larvální toxokaróza, neurotoxokaróza, Toxocara canis, migrace, paratenický hostitel,

definitivní hostitel

Abstract

Toxocara spp. is an obligate endoparasitic worm of digestive system of canine and feline. During its

life cycle the larvae of this parasite can get even into humans and encapsulate in their tissues. If the

presence of toxocara larvae in body causes clinical manifestation, then we talk about larval toxocarosis.

We can divide it into several forms and this bachelor‘s thesis is focused on neurotoxocarosis which is

caused by toxocara larvae in the nervous system. This thesis summarises basic information about

toxocara, its life cycle and hosts and also about its extension in the world (epidemiology), diagnosis,

model animals and finally focusing on clinical manifestation of neurotoxocarosis.

Key words: larval toxocarosis, neurotoxocarosis, Toxocara canis, migration, paratenic host,

definitive host
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Úvod

Toxocara spp. je obligátní endoparazitický červ trávicí soustavy psovitých a kočkovitých šelem.

Tito kosmopolitně rozšíření gonochoristé jsou z medicínského hlediska velmi významní.

Pro dosaţení pohlavní dospělosti musí toxokara projít čtyřmi larválními stádii L1 aţ L4, která

jsou oddělena svlékáním kutikuly. Během svého ţivotního cyklu jsou oplodněná vajíčka roznesena

stolicí hostitele do vnějšího prostředí, kde následně zrají pro získání infekčnosti. Jsou-li pozřena

dalším hostitelem, dochází v tenkém střevě k vylíhnutí larev ve stádiu L3 z vajíčka, penetraci střeva a

migraci tělem. Další osud larev závisí na typu hostitele, který tyto larvy pozřel. V těle definitivního

hostitele larvy domigrují do tenkého střeva, kde dochází k jejich vývoji v dospělého jedince,

rozmnoţování a produkci oplodněných vajíček.

V paratenickém hostiteli larvy nejsou schopny dosáhnout dospělosti, ale migrují do tkání, kde

enkapsulují. Larvální toxokaróza způsobená enkapsulovanými larvami toxokary se můţe projevovat

širokou škálou klinických příznaků. U člověka se podle těchto příznaků v kombinaci se situováním

larev v těle rozlišují čtyři formy larvální toxokarózy, a to visceral larva migrans, ocular larva

migrans, neurotoxokaróza a skrytá toxokaróza. Larvální toxokaróza je významnou zoonózou, kterou

je potřeba zkoumat, k čemuţ se vyuţívají modelová zvířata, především myši a prasata.

Z dostupných dat vyplývá, ţe toxokaróza je u lidí celosvětově rozšířená, k čemuţ přispívá i chov

psů a koček jakoţto domácích mazlíčků.

Ke zjištění nákazy toxokarózou se v dnešní době vyuţívá několik různých metod, mezi které

patří serologické testy, mikroskopické vyšetření tělních tekutin a biopsie nebo zobrazovací metody.

Tato práce je zaměřena na zpracování základních informací o toxokaře, jejím ţivotním cyklu a

larvální toxokaróze, kterou larvy tohoto červa způsobují a která je významnou helmintózou. Větší

pozornost je věnována neurotoxokaróze.
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1. Původce larvální toxokarózy

Původcem larvální toxokarózy je škrkavka rodu Toxocara spp., coţ je parazitický červ patřící

do kmene Nematoda, řádu Ascaridida, nadčeledi Ascaroidea. Je to obligátní endoparazit trávicího

traktu psovitých a kočkovitých šelem. Známo je několik druhů, například Toxocara canis, Toxocara

cati, Toxocara malaysiensis nebo Toxocara vitulorum. Nejprostudovanější druhy jsou Toxocara

canis a Toxocara cati. Škrkavka Toxocara spp. je kosmopolitně rozšířená a její význam rozhodně

není z dnešního medicínského hlediska zanedbatelný.

Za původce toxokarózy bývá některými autory označována i Toxascaris leonina, která patří

do rodu Toxascaris a je morfologicky velmi podobná a těţko rozlišitelná od Toxocara canis (rozdíly

jsou patrné pouze u dospělých červů). Klinické příznaky nákazy člověka jsou velmi podobné. Jiní

autoři jí způsobené klinické příznaky označují jako toxaskariázu (Sheng et al. 2012).

Červi rodu Toxocara spp. se vyznačují protáhlým nesegmentovaným tělem bílé aţ krémové

barvy s kruhovým průřezem. Délka dospělců se pohybuje od 8 do 18 centimetrů.

Tělo červa je na povrchu pokryto několikavrstevnou kutikulou, která je tvořena z kutinu a skládá

se ze tří vrstev – epikutikuly, exokutikuly a endokutikuly. Chrání jednovrstevnou epidermis parazita

proti natrávení ţaludečními šťávami. Dýchání probíhá celým povrchem těla.

Nervová soustava je ţebříčkovitá. Tělem prochází dva páry nervových vláken, které jsou

propojeny příčnými spojkami. Sestává se z motorických a řídících neuronů a motoneuronů, které jsou

v myelinových pochvách. V některých místech se mohou tvořit nervová ganglia. Svalová soustava se

sestává z jedné vrstvy podélných svalových vláken a je uloţena pod kutikulou a epidermis. Svalové

vlákno má šikmé ţíhání a tvoří jej kontraktilní část, nekontraktilní část s jádrem a cytoplazmatický

výběţek, který připojuje vlákno k nervové trubici. Vlnivý pohyb larev je určen rozloţením svaloviny

pod povrchem těla. Svalovina se podílí na činnosti některých orgánů trávicí a rozmnoţovací soustavy.

Trávicí soustava má trubicovitý tvar. Ústní otvor je lemován třemi pysky, tzv. labii. Za ústním

otvorem se nachází hltan a dále střevo, soustava je ukončena řitním otvorem. Pro trávení potravy je

důleţité střevo. Dospělá toxokara, která je lokalizována v tenkém střevě hostitele se ţiví zejména

jeho tráveninou, případně epitelovými buňkami střevní sliznice a krví. Larvy jako potravu vyuţívají

tkáně, kterými migrují.

Vylučovací soustava je tvořena kombinací exkrečního systému a sekrečních ţláz. Vylučovací

trubice se nacházejí po stranách těla a jsou podobné protonefrídiím, nemají ale plaménkové buňky.

Vylučovací soustava se podílí na osmoregulaci a iontové regulaci parazita.

Toxokary jsou gonochoristé s pohlavním dimorfismem, přičemţ samice jsou zpravidla větší neţ

samci. Samice mají trubicovitý vaječník a dělohu, dále vaginu a vulvu vystupující z těla. Samci mají

nepárové varle, velkou a malou ejakulatorní ţlázu a pohlavní vývody vedoucí do kloaky. Zadní část

samců je na rozdíl od samic zahnutá a opatřena strukturami, které se podílí na kopulaci se samicí.

Oplození je vnitřní a dochází k němu ve vejcovodu, zde jsou oocyty oplozeny ještě před uhnízděním
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v děloze samice. Vajíčka jsou silnostěnná a několikavrstevná, aby přeţila v půdě, neţ dojde k nákaze

hostitele. Na povrchu jsou zvrásněná. Vajíčka jsou kladena ve střevě hostitele a z jeho těla odchází

společně se stolicí do okolního prostředí, kde nejsou ihned infekční, ale musí nejprve zrát. Během

jejich zrání dochází k rýhování a k postupnému vývoji larvy aţ do L3 infekčního stádia. Dospělá

samice toxokary je za ţivot schopna vyprodukovat aţ 200 000 vajíček.

Během ţivotního cyklu prochází toxokara čtyřmi larválními stádii (L1 – L4) neţ dojde k vývoji

v dospělého jedince. Kaţdé larvální stádium je odděleno svléknutím kutikuly. K nákaze hostitele

dochází alimentárně, tj. pozřením oplozeného vajíčka. Vývoj je druhotně monoxenní, tj. přímý

s druhotnou ztrátou mezihostitele a prodlouţeným vývojem larválních stádií spojených s migrací


[…]


zpoţďováním močení. Bez příznaků meningitidy. Ţena byla v kontaktu se štěňaty. MR mozku byla

bez nálezu, v míše byla nalezena loţiska lézí. Dále byla zjištěna eosinofilní pleocytóza
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v mozkomíšním moku, která zde byla ve větší koncentraci neţ v krevním séru. Test ELISA vyšel na

toxokarózu pozitivně. Byla diagnostikována neakutní myelitida spojená s larvami toxokary. Léčba

antiparazitiky (mebendazol) vedla k uzdravení (Goffette et al. 2000).

Ţena, 48 let, chovatelka psů, byla přijata do nemocnice s nevolností, nechutenstvím a úzkostí.

Byla u ní zjištěna eosinofílie. Po dvou měsících samovolného odeznění příznaků byla propuštěna. Za

další čtyři měsíce byla znovu hospitalizována kvůli stupňující se ospalosti. Byl proveden

imunofluorescenční test, který ukázal na nákazu larvami toxokary. U ţeny byla zahájena léčba

antiparazitiky (thiabendazolem) a po měsíci byl její zdravotní stav stabilizovaný, takţe byla

propuštěna. Hned následující měsíc ale byla potřetí hospitalizována, tentokrát se ztuhlostí těla,

samovolnými záškuby šlach, ztrátou obličejové mimiky a ataxií, tj. poruchou koordinace pohybů.

Také se u ní projevovaly poruchy soustředění a paměti. CT sken ukázal mozkovou atrofii a léze

zejména na levé straně mozku, vyšetření očí ukázalo ucpání cév a krvácení do sítnice, ţena potvrdila

sníţenou ostrost vidění. Znovu byla nasazena léčba antiparazitiky (thiabendazolem), ale tentokrát

neměla zlepšující účinek. Ţeně byla diagnostikována mozková vaskulitida. Po následné léčbě došlo

k výraznému zlepšení mentálního stavu, zraku a chůze pacienta. Ostatní klinické projevy ale

neprojevovaly zlepšení, přičemţ se velmi váţně vracela porucha koordinace pohybů, která vedla aţ

k pádům. Znovu byla nasazena antiparazitická léčba, ale výrazné zlepšení stavu pacientky a zhojení

lézí v mozku se dostavilo aţ po třinácti letech. Následně pacientka podstoupila fyzioterapii, po které

došlo ke zlepšení chůze a pacientka byla schopna se o sebe postarat. Ţena byla během léčby

dlouhodobě imunosuprimována a došlo u ní k trvalému sníţení IQ z 90 na 55, tudíţ k trvalým

psychickým následkům (Sommer et al. 1994).

Chlapec, 2 roky, byl hospitalizován s horečkou, bolestí hlavy a dezorientací. Vyšetření

ukázalo letargii, ztuhlost šíje a zvýšený reflex šlach v obou nohou. Játra ani slezina nebyly zvětšeny,

ale byla zjištěna eosinofílie. Byla nasazena léčba antiparazitiky (thiabendazolem). Kvůli přetrvávající

eosinofílii v míšním moku vzniklo podezření na neurotoxokarózu, která byla potvrzena

serodiagnostickým testem ELISA. Magnetická rezonance ukázala jednu lézi v mozku, coţ značilo

meningoencefalitidu. Byla zahájena nová léčba (albendazolem a kortikosteroidy), po níţ došlo u

pacienta ke zlepšení stavu, přestoţe přetrvávala neschopnost chůze a slabost pravé ruky. Po čtyřech

měsících léčby pacient podstoupil rehabilitace. V následujících třech měsících se stav výrazně zlepšil,

pacient byl schopen chůze, ale oslabení pravé ruky a nohou přetrvalo (Vidal et al. 2003).

32

Závěr

Tato bakalářská práce shrnuje základní informace o endoparazitickém červu Toxocara spp., jeho

ţivotním cyklu a o jeho definitivních i paratenických hostitelích. Také předkládá souhrnné poznatky

o epidemiologickém rozšíření tohoto parazita ve světě u různých skupin lidí a o způsobech

diagnostiky přítomnosti tohoto červa v těle člověka. Dále popisuje larvální toxokarózu a její čtyři

základní formy, přičemţ se zaměřuje na neurotoxokarózu s jejími klinickými projevy.

Neurotoxokaróza je způsobena larvami toxokary namigrovanými do nervové soustavy, a to jak

do centrální, tak do periferní nervové soustavy. Tato bakalářská práce je orientována na napadení

týkající se mozku a míchy. Centrální nervová soustava a její správná funkce je pro ţivot nezbytná.

Pokud do mozku či míchy namigrují larvy toxokary, mohou způsobit poškození či záněty, které se

projeví v podobě různých příznaků. Takovéto obtíţe nelze přehlíţet, neboť mohou být nevratné a

mohou vést aţ ke smrti pacienta.

Toxokaróza je pro člověka velmi významnou a nebezpečnou helmintózou, jak ukazují doposud

získané poznatky. Přestoţe ve většině případů se u lidí nijak neprojevuje a není tudíţ ani

zaznamenána, tak by její výskyt a dopady neměly být podceňovány jak lékaři, tak širokou veřejností.

V moderní éře kočičích a psích domácích mazlíčků je přístup ke svému definitivnímu hostiteli

tomuto parazitovi značně usnadněn. Je proto nezbytné nepodceňovat hygienu ani veterinární prevenci

našich zvířecích spolubydlících, nechceme-li být obětmi vlastního ţivotního stylu.

Při zpracovávání této bakalářské práce se ukázalo, ţe mnoho autorů se ve svých výsledcích a

interpretacích v souvislosti s tak širokým tématem jako je larvální toxokaróza liší. Nabízí se proto

široká škála otázek, na které je potřeba odpovědět. Doufám, ţe k dalšímu výzkumu toxokarózy budu

moci přispět v budoucnu i já svou diplomovou prací.
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