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Název práce:
Larvální toxokaróza a CNS

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na larvální toxokarózu, a to především
z hlediska projevů tohoto onemocnění u lidí a u experimentálních zvířecích modelů.
V úvodních kapitolách jsou zmíněny obecné informace o původcích larvální
toxokarózy, jejich přirozených definitivních hostitelích i o epidemiologických
souvislostech. V závěru práce autorka podává přehled o možnostech diagnostiky
larvální toxokarózy u lidí, a více se věnuje klinickým projevům, které jsou spojeny
zejména s neurotoxokarózou.

Struktura (členění) práce:
Bakalářská práce obsahuje 35 stran textu včetně citací a je členěna na úvod, závěr
a sedm základních kapitol. Speciální problematice neurotoxokarózy se věnuje až
předposlední, šestá kapitola. Obsahem sedmé kapitoly jsou pak vybrané kazuistiky
utříděné do třech podkapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce obsahuje celkem 63 primárních citací, které jsou až na dvě drobné výjimky
(1Sariego et al. 2012, Stensvold vs. Stenvold et al. 2009) citovány správně, rovněž
ke spektru citované literatury nemám námitek.

Pouze v počátečních kapitolách (Úvod, 1. Původce larvlní toxokarózy a úvodní část
kapitoly 2. Životní cyklus) mi u některých ne zcela obecně známých údajů chybí
literární zdroje, ze kterých byly tyto údaje (v tomto případě pro účely bakalářské
práce jen okrajové) čerpány (např. podrobný výčet potvrzených definitivních
hostitelů, skutečnost, že paratenickým hostitelem toxokar mohou být i ptáci, způsob
oplození vajíček v těle samic toxokar, počet vajíček vyprodukovaných jedinou samicí
během života apod.).

Místy (např. v kapitole 3 a 4) bakalářská práce působí více jako výčet citovaných
cizích pozorování nebo jako souhrn kazuistik, což je ale do jisté míry způsobeno
zaměřením konkrétních kapitol (zejména kapitoly 4).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Po grafické stránce působí celý text velmi pěkným a upraveným dojmem, jediný
použitý obrázek je do textu vhodně začleněn. Drobnou výtku mám pouze k úpravě
seznamu použité literatury, kde by přehlednosti jistě prospěly mezery mezi odstavci.
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Po formální stránce bych autorce vytkla jen drobné nedostatky:

- str. 3 – popisek obrázku v kurzivě: „Různá stádia líhnoucí se larvy
Toxocara canis“ by měl být správně: „Různá stádia líhnoucí se larvy
Toxocara canis“

- str. 4 – „Definitivní hostitelé Toxocara canis, cati a Toxascaris leonina“,

lépe „Toxocara canis, T. cati a Toxascaris leonina“

- abstrakt: Neobratné používání spp. za Toxocara ve větách jako „Toxocara
spp. je obligátní endoparazitický červ“

- str. 2 – „Původcem larvální toxokarózy je škrkavka rodu Toxocara spp. „

vhodnější by bylo použít množné číslo v celé větě: „Původcem larvální
toxokarózy jsou škrkavky Toxocara spp.“

- str. 16 – „Definitivní hostitelé Toxocary spp.“ Vědecké názvy (pokud jsou

psané italikem a s velkým písmenem na začátku) jsou nesklonné

- používání zkratek bez jejich vysvětlení po prvním objevení se v textu (TES
Ag, WB, CT, MR)

Po jazykové stránce je určitě potřeba vyzdvihnout pečlivost, s jakou byl text
kontrolován z hlediska možného výskytu překlepů a gramatických chyb (při čtení
jsem narazila jen na jediný překlep v přehledu literárních zdrojů). Bohužel, o to více
se v textu vyskytují jiné nedostatky, jako:

Anglicismy, nebo neobvyklé tvary slov, např:

- str. 5 – dospění
- str. 13 – mezenterické žlázy (nevhodný překlad „mesenteric glands“)
- str. 16 – „Tyto populace divokých hostitelů nelze medikálně ošetřit“
- str. 16 – „širokoplošně rozšířená“
- str. 17 – „V Talinu byly vzorky odebrány metodou nekropsie“
- str. 22 – křížová reakce namísto zkřížená reakce
- str. 22 – nematodní nákaza
- str. 22 – vyšetření očního moku
- str. 23 – sériové vyšetření (ve smyslu opakované vyšetření)
- str. 24 – situování larev v nervové soustavě
- str. 28 – larvy migrují co CNS velmi frekventovaně
- str. 28 – infekce spodních cest dýchacích

Neobratné, někdy až zavádějící formulace, např.:

- str. 1 – vajíčka „zrají pro získání infekčnosti“
- str. 3 – „následuje penetrace larvy stěnou střeva a její migrace tkáněmi do

ústní dutiny“
- str. 19 – „Seroprevalence v Dánsku byla zjištěna pouze u 2,4% z celkového

počtu 3247 vyšetřených sér“ – v tomto spojení by byl pravděpodobně
vhodnější výraz seropozitivita

- str. 22 – „pro imunodiadiagnózu lidské toxokarózy“ – namísto pro
imunodiagnostiku lidské toxokarózy

- str. 24 – „při stanovování diagnostiky“ namísto při stanovování diagnózy
- str. 25 – „Meningitida je zánět měkkých mozkomíšních plen, což jsou

membrány pokrývající mozek“
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Používání slovních obratů vhodných spíše do popularizačního textu, např.:
- str. 32: „V moderní éře kočicích a psích domácích mazlíčků je přístup ke

svému definitivnímu hostiteli tomuto parazitovy značně usnadněn“
- str. 32 – „Je proto nezbytné nepodceňovat hygienu ani veterinární prevenci

našich zvířecích spolubydlících, nechceme-li být oběťmi vlastního životního
stylu.“

Opakování téhož v různých kapitolách (např. v případě údajů o životním cyklu a o
migraci larev toxokar, o rizikovém chování dětí, o rizicích spojených s vysokým
počtem psů a koček ve městech apod.), takže text pak působí nekonzistentně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Stanovené cíle bakalářské práce byly splněny. Autorka se naučila pracovat
s literaturou, a na jejím základě vytvořila odborný text v podobě bakalářské práce.
Při jejím sepisování se sice dopustila chyb, spojených asi nejčastěji s překladem
anglicky psaných textů, a pravděpodobně i nepozorností při sepisování obecného
úvodu, i přes veškeré výše uvedené připomínky však doporučují práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Na str. 13 autorka píše: „První den po infekci byly larvy získány ze stěny
střev, mezenterických žláz a jater.“ – co jsou to mezenterické žlázy?

2. Jsou v současné době testy na larvální toxokarózu u člověka schopné rozlišit
infekci Toxocara vs. Toxascaris?

3. Na str. 22 autorka píše: „U pacientů nakažených OLM formou toxokarózy
může být při použití testu ELISA obsah protilátek v krvi nízký, což snižuje jeho
průkaznost (Jin et al. 2013).“ – jak je tento fenomén vysvětlován?

4. V obecném úvodu autorka popisuje jednotlivé orgánové soustavy škrkavek.
Zdá se však, že zejména v uspořádání nervové a vylučovací soustavy nemá
zcela jasno. Bylo by možné krátce shrnout základní uspořádání obou soustav
u škrkavek?

5. Na str. 32 autorka píše: „Doufám, že k dalšímu výzkumu toxokarózy budu

moci přispět v budoucnu i já svou diplomovou prací.“. Jaké oblasti výzkumu
toxokarózy byste se chtěla do budoucna věnovat?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (pouze jedna známka - bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: